Die Struktur der entscheidenden objektiven Wertmomente wird durch das aristotelische Prädikabile genus proximum-differentia specifica-species

dargestellt. Der konveniente Wert des Objektes, begründet in dem teleologischen, aufeinander abgezielten Aufbau der Welt Dinge, stellt das Wertgenus dar. Solche, dem Menschen angemessene objektive Werte können die Lebensgüter wirtschaftlicher, kultureller, religiöser Natur sein. Als differentia kommen die Werte der idealen Welt dazu, Zielwerte um derentwillen das Objekt gewählt wird: die Tugenden und vor allem Gott. Das Vorhandensein und die Beschaffenheit der beiden Werte läßt das sittlich Gute, das Schlechte und das Indifferente im skotistischen Aufbau zu verstehen. Nur durch die doppelte Zielrichtung, der realen und der idealen Wert kommt der Mensch der ethischen Menschverwirklichung und damit Gott näher.

Melchior Réti O. F. M. : Momentum Scotismi in philosophia neoscholastica.

S. Thomas ob suam eximiam vitae sanctitatem omnique laude dignam doctrinam per Encyclicam «Aeterni Patris» a Leone XIII. Patronus scholarum catholicarum necnon studiorum dux proclamatus est. Attamen ab eodem Papa Franciscanis jubetur, ut S. Bonaventuram proprium magistrum haberent et approbatur in CC. GG. Fratrum Minorum rubrica, ubi cultus scotismi pro lectoribus expressis verbis praescribitur.

Nunc quaestio est: Num doctrina Scotismi in emolumentum philosophiae neoscholasticae sit? Ad quod opus est quaestiones gnoseologicas, metaphysicas et axiologicas Scotismi perpendere.

In gnoseologia praecipua difficultas est: Quomodo homogeneitas subjecti et objecti solvitur? In cognitione objecti exordium non potest esse objectum, quia petitio principii committitur. Initium ergo est subjectum. Atqui unio subjecti et objecti in momento absoluto perficitur, nam per intuitionem mentalem ab entibus singularibus ad ens ut sic pervenimus, quod jam valoris objectivi est. Si autem in intellectu ens absolutum existit, quod per se absoluta intellectualitas est, consequenter ens absolutum et cognitio est una eademque realitas, i. e. mens humana omnia objective cognoscere potest et omnia cognoscibilia sunt.

In metaphysica juxta Scotum entia concreta ex diversis formalitatibus componuntur et sic pluralitas formarum asseritur. Scientiae naturales modernae demonstrabant omnia entia ultimis in partibus composita ex «proton» et «elektron» esse. Principium conjunctionis forma debet esse, quae juxta diversitatem entium distinguitur. Ita statuitur forma corporeitatis, cuius existentiam theoria originis humanae moderna corroborat.